
IDRETTSCAMPUS BERGEN
KOMPETANSEDELING OG SAMSPEL FOR IDRETT OG FYSISK AKTIVITET



Idrettscampus Bergen er eit samarbeid mellom Høgskolen i Bergen (HiB), Helse 
Bergen, Hordaland idrettskrets, Olympiatoppen Vest (OLTV), Sportsklubben Brann, 
Bergen kommune og Hordaland fylkeskommune. Føremålet er å gje eit løft for 
idrett og fysisk aktivitet i Hordaland og Bergen ved å etablere møteplassar der 
kvalitet, kunnskapsformidling og utvikling er i fokus. Saman vil ein kunne skape eit 
kraftssenter for Hordalandsidretten i breidde og topp, og for fysisk aktivitet i alle 
aldersgrupper. Det skal m.a. leggas til rette for uformell og formell erfaringsutveks-
ling, å fremje ny kompetanse, optimal bruk av spesialisert utstyr og praktisering av 
aktivitet for ulike grupper. Dei 10 punkta under skildrar tenkt innhald i Idrettscam-
pus Bergen. 

Utdanning
Idrettscampus Bergen kan gje heilskapleg og samordna kompetanseutvikling innan fysisk aktivitet frå 
folkehelse til toppidrett. Den vil vere viktig for utdanning og for etter- og vidareutdanning for læra-
rar, skuleleiarar, helsepersonell og trenarar innan m.a. toppidrett, kroppsøving, kosthald, belastnings- 
skadar og rehabilitering. Eit samarbeid om kroppsøvingsfaget vil gje betre tilrettelagt undervisning for 
elevar med særskilte behov, redusere fråfall og fremje generell fysisk og helsefremjande aktivitet i sku-
len. Idrettscampus Bergen vil kunne lage unike rammer for å kombinere satsing på toppnivå innan ulike 
idrettar med utdanning både i vidaregåande skule og i høgare utdanning. Høgskolen i Bergen er eit 
kraftsenter for profesjonsretta utdanningar, FoU og innovasjon på Vestlandet. Haukeland universitets-
sjukehus utdannar helsepersonell, både som ein del av grunnutdanninga, vidare- og etterutdanning, 
turnusteneste, spesialistutdanning og ulike typar kurs i regi av arbeidsgjevar. Idrettscampus Bergen vil 
også kunne vere ein god og relevant praksisplass for instruktørar, trenarar, lærarstudentar, lærarar i 
etterutdanning og helsepersonell under opplæring.

Kurs og formidling
Samanhengen mellom forskingsbasert kunnskap og praksis står sentralt. Idretten og Helse Bergen  
representerar arenaer for praktisk forsking og kunnskapsformidling. Kunnskapen vil nå ei større mål-
gruppe når felles tiltak vert marknadsført gjennom fleire kanalar. På fagfelt der ein av aktørane har  
spisskompetanse, kan kompetansen delast gjennom formidling til andre aktørar og målgrupper. Felles 
fagområde kan undersøkast frå ulike vinklar med utgangspunkt i den einskilde aktør sin spisskompe-
tanse. 

Forsking og utvikling 
Idrettscampus Bergen vil styrke nettverka som arbeider med FoU innan idrett, fysisk aktivitet, mat og 
helse. Samarbeid på tvers av miljøa, der idretten sin praktiske erfaring og kunnskapsformidling møter 
akademias forskingsbaserte kunnskap, kan medverka til auka kunnskap innan helsefremjande aktivite-
tar, kroppsøvingsfaget i skulen og breidde- og toppidrett. Høgskolen i Bergen har ein samarbeidsavtale 
med NTNU, som er senter for toppidrettsforskning, der HiB/OLTV skal ha forskingsfokus på sykkel, 
svømming og idrett for menneske med funksjonsnedsetting. Høgskolen i Bergen er vertskap for Nasjo-
nalt senter for fysisk aktivitet, mat og helse. Haukeland universitetssjukehus har den største avdelinga 
med klinisk ernæringsfysiologar i regionen. Kvalitet i data og analysar er avgjerande for å utarbeide 
gode behovsvurderingar lokalt og regionalt for optimal anleggsbruk og utvikling i høve til tilgjengelege 
ressursar.



Testlab 
Systematisk testing av høg kvalitet gjev både praktisk og teoretisk informasjon som kan brukast i for-
sking og kunnskapsformidling. Dette gjev grunnlag for dokumentasjon og utvikling. HiB og OLTV har 
saman bygd opp ein fysiologisk testlab med teknisk utstyr for å teste uthald, styrke og teknikk/motorikk. 
Vidare er det mellom anna etablert ein godkjent Olympiatopp-lab og eit idrettsmedisinsk senter med 
nytt testutstyr, opptreningsfasilitetar og tilbod om medisinsk oppfølging. Med opning av Energisenteret 
for barn og unge ved Haukeland universitetssjukehus i 2017 vil fleire laboratorium med topp moderne 
utstyr bli tilgjengeleg. 

Medisinsk kompetanse
Haukeland universitetssjukehus skal saman med Haraldsplass Diakonale Sykehus dekke lokale, regio-
nale og utvalde nasjonale funksjonar innan spesialisthelsetenesta. Sjukehuset gjev eit heilskapleg og 
individuelt tilpassa tilbod til pasientar og pårørande som sikrar effektiv pasientoppfølging, målretta 
opplæring og behandling av høg internasjonal kvalitet. Sjukehuset driv eit aktivt forskings- og utviklings-
arbeid, og deltek saman med Høgskolen i Bergen og Universitetet i Bergen i utdanninga av helse- 
personell på alle nivå. Det er utvikla eit samarbeid om bruk av testutstyr og oppbygging av kunnskap 
om korleis kroppen fungerer under ekstremt press, som til dømes ved utøving av idrett. Slik kunnskap 
kan nyttast i terapi for alvorleg sjuke som ofte blir pressa til si maksimale yteevne og til førebygging av 
sjukdom. For idrettsutøvarar er det avgjerande å ha eit optimalt medisinsk tilbod i periodar der dei er 
ikkje-fungerande i si idrettsutøving. Idrettsmedisinsk avdeling på Brann stadion har gode lokale, kom-
petent personell og moderne utstyr som gjev høve til å levere tenester som er heilt i front av utviklinga 
innanfor det idrettsmedisinske området. 

Antidoping
Lokal mobilisering mot doping er viktig for å gje unge menneske tilstrekkeleg kunnskap og informasjon 
til å avstå frå dette og for å lukkast med nulltoleranse til dopingbruk. Dette inkluderer rettleiing om 
trening og kosthald. I tillegg skal kunnskapen om dopingproblematikk hjå relevante yrkesgrupper au-
kast. Helsedirektoratet har tildelt midlar til Stiftinga Antidoping Norge til dette arbeidet, og Hordaland 
fylkeskommune er ein av fire fylkeskommunar som deltek i prosjektet (2016-2018). Tiltaka blir sett i 
samanheng med arbeidet den organiserte idretten gjer. «Rent Idrettslag» er eit samarbeidsprosjekt 
mellom Norges idrettsforbund og Antidoping Norge. Programmet utfordrar klubbar og lag til å utvikle 
sin eigen antidopingpolitikk. Ei sertifisering som ”Rent Idrettslag” er gyldig i tre år. Tema er óg sentralt 
for studentar og undervisninga ved Høgskolen i Bergen.

Arrangementskompetanse 
Bergen kommune og Hordaland fylkeskommune har ambisjonar om å vidareutvikle Bergen, Bergens-
regionen og Voss som område for større regionale, nasjonale og internasjonale idretts- og frilufts- 
arrangement. Dette krev anlegg og natur av høg kvalitet, og arrangørar med kompetanse innan idrett 
og friluftsliv, språk, forhandlingar, media, strategisk og operativ planlegging og høg gjennomføringsev-
ne. I tillegg vil evalueringsarbeid og ringverknadsanalysar kunne bli utvikla og gjennomført som ein del 
av Idrettscampus Bergen.
 
Idrettsfagleg kompetanse
Den idrettsfaglege kompetansen gjev grunnlag for optimalisering av treningsarbeidet frå breidde til 
topp. Gjennom OLTV, HiB og trenarar for toppidrettsutøvarar er det framifrå idrettsfagleg kompetanse 
i regionen. Idrettscampus Bergen vil gje rom for og styrke den tverridrettslege og tverrfaglege kompe-
tanseutviklinga.



Folkehelse 0 til 100 år
Ved å legge til rette for fysisk aktivitet uavhengig av alder og ambisjonsnivå i eit inkluderande og sosialt 
miljø vert Idrettscampus Bergen ein viktig aktør for folkehelsearbeidet i regionen. Denne rolla vil vidare 
styrkast ved at ein aukar kompetansen om levevanar som har effekt på fysisk og psykisk helse og på 
utbyttet av fysisk aktivitet hjå befolkninga.  Dette gjeld kosthald, søvn, tobakk og rus. Helse Bergen HF, 
Haraldsplass Diakonale Sykehus og 22 kommunar i sjukehusområdet (inkludert Bergen kommune) har 
samarbeidsavtale om førebygging. Kommunane og fylkeskommunen har lovpålagte oppgåver i folke-
helsearbeidet. Kommunane skal fremje helse og trivsel og medverka til å forebygge psykisk og somatisk 
sjukdom, skade eller liding og medverka til å utjamne ulikskap i sosial helse. Fylkeskommunen si oppgå-
ve er å støtte opp under dette arbeidet og i tillegg fremje god folkehelse innan eigne oppgåver og verke-
midlar. Idretten er ein viktig aktør innan det helsefremjande og førebyggande arbeidet. Idrettscampus 
Bergen vil vere ein arena der dette arbeidet kan sjåast i samanheng på tvers av aktørane.

Treningsfasilitetar
Utøvarar og trenarar treng ein stad å møtast for å kunne dele erfaringar og skape eit utviklingsmiljø. 
Fleksible treningsfasilitetar av høgste kvalitet og med spesialutstyr for ei rekkje idrettar vil vere eit tilbod 
som løftar både breidde og topp, og medverkar til optimalisering av treningsarbeidet. Døme på brukar- 
grupper kan vere toppidrettsliner og idrettsliner i vidaregåande skular, Høgskolen i Bergen, Helse  
Bergen, Sportsklubben Brann og toppidrettsutøvarar elles i regionen.
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